MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-TTEYUUSBYNKSX-5 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 01/07/2025 19:03:11 -03:00

Processo Nº 11222 / 2025
Código Verificador: G34BR2RQ
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 229/2025. Rio Negro, PR, 12 de Maio de 2025. Ementa: Solicitação de estudos para viabilização da reativação da ponte
metálica desativada na Vila Paraíso entre Rio Negro/PR e Mafra/SC. O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento
Interno, vem solicitar a realização de estudos técnicos e jurídicos para verificar a possibilidade de viabilizar, junto ao Governo Federal e à empresa
RUMO, a transferência de posse da ponte metálica desativada localizada na Vila Paraíso, incluindo suas áreas adjacentes, com o objetivo de
transformá-la em quarta ponte de ligação entre os Municípios de Rio Negro (PR) e Mafra (SC). Justificativa: A referida ponte encontra-se desativada
há muitos anos, exposta à ação do tempo e com o piso de madeira (imbuia) completamente deteriorado. Por se tratar de um bem público e de valor
histórico, entendemos que seria justo e viável dar-lhe nova utilidade em benefício das comunidades locais. Com a devida recuperação estrutural e
adequação dos acessos, esse patrimônio poderia ser reintegrado à malha urbana como mais uma alternativa de mobilidade entre os dois
municípios. Acreditamos que os investimentos necessários para sua revitalização poderiam ser compartilhados entre os municípios de Rio Negro e
Mafra, com apoio de nossos Deputados Federais, por meio de emendas parlamentares destinadas à infraestrutura. Trata-se de uma proposta que
alia reaproveitamento de patrimônio público, integração regional e valorização histórica. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD
VEREADOR. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2721
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  13/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of. 76-25 - encaminha indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025
Ind. 229-25 Solicitação de estudos para viabilização da.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 91366.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 14/05/2025

Encerramento:
Data: 27/05/2025 10:50

Parecer: Encerrado

Usuário: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Indicação recebida para análise.